singoli che le hanno prese con mano, ma che devono essere assegnate al capo che le distribuisce tra i soldati.

A margine: «**Pan.** ad c. sicut de iureiur. n. 7»: (Niccolò de'Tedeschi, *Commentaria in Secundam Secundi Decretalium libri partem, rubrica de Iureiurando, cap. 29, Sicut et infra.*)

[196]

§ 23. *Sic sociis praedam concedi.*

Così il bottino viene concesso agli alleati.

Et illud quidem tacita consuetudine ubique ferme inductum Iurisconsulti nostri notant, ut sua faciant quae capiunt aut socii aut subditi qui sine stipendio et suo sumtu suoque periculo bellum gerunt (p. 484).

E i nostri Giureconsulti notano che certamente per una tacita consuetudine è stato introdotto quasi dovunque questo, cioè che gli alleati o i sudditi, i quali senza paga e a proprie spese e pericolo fanno una guerra, si appropriano delle cose che prendono.

A margine: «**Joh. Lupus, De Bello, § si bene advertas**»: (Juan López, *De bello et bellatoribus, § <11> Si bene advertas*).

[197]

§ 24. *Saepe et subditus: quod variis exemplis terrestribus et maritimi illustratur.*

<Il bottino di guerra può essere concesso>. Spesso anche ai sudditi: ciò è chiarito da vari esempi sulla terra e sul mare.

At apud Graecos λάφυρα erant publica ut ante ostendimus, σκῦλα singulorum. Vocant autem σκῦλα, ea quae durante certamine eripiuntur hosti, λάφυρα quae post certamen: quod discrimen et aliis gentibus nonnullis placuit (p. 485).

Ma presso i Greci i λάφυρα erano pubblici come abbiamo mostrato prima, gli σκῦλα, dei singoli. Ora chiamano σκῦλα quei beni che sono stati sottratti al nemico durante la battaglia, λάφυρα, quelli presi dopo la battaglia: tale distinzione è stata approvata da qualche altro popolo.

A margine: «**Sylv. in verbo Bellum, p. I, n. 9**»: (Silvestro Mazzolini, *Summae Silvestrinae ...*, alla voce *Bellum*, parte I, numero 9).

[198]

§ 26. *An capta extra territorium utriusque partis bellantium, acquirantur belli iure.*

Se i beni presi al di fuori del territorio di una delle due parti belligeranti, vengono acquisite per diritto di guerra.

Sed qui in eo loco imperium habet potest lege sua prohibere ne id fiat; et si contra legem factum sit, de eo tanquam de delicto poscere potest ut sibi satisfiat. Simile est quod in agro alieno capta fera dicitur capientium fieri, sed a domino agri prohiberi posse accessum (p. 486).

Ma chi, in quel territorio, ha la sovranità, può vietare in virtù di una sua legge che ciò si faccia, e se viene fatto contro legge, si può chiedere di essere risarciti come per un delitto. È analogo quel caso in cui in un campo altrui, dopo che è stato catturato un animale, si dice che sia di coloro che l'hanno preso, ma dal padrone del campo può essere vietato l'accesso.

A margine: «**Silv.** in verbo *bellum I § 3 et § 11 verso octavo*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae Silvestrinae* ..., alla voce *Bellum*, parte I, § 3 e § 11, ottavo verso).

Capitolo VII. De iure in captivos.

Il diritto sui prigionieri.

[199]

§ 6. An ita captis licitum sit fugere.

Se sia permesso di fuggire a coloro che sono stati catturati così <in una guerra ingiusta>.

Probabilior enim sententia est etiam quod tali testamento relictum est retineri salva pietate posse, saltem quamdiu ei non contradicitur (p. 493).

Infatti l'opinione più verosimile è che anche in un simile testamento <quello privo di qualche formalità> si può trattenere senza violare la giustizia quello che è stato lasciato, almeno finché non ci si opponga a ciò.

A margine: «A margine: «**Soto**, *de Iust. et iure, l. IV, q. 4, art. 3; Less.*, *lib. 2, c. 14, dub. 3*»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro IV, questione 4, articolo 3; Leonard Lessius *De iustitia et iure* ..., libro II, capitolo 14, dubbio 3).

[200]

§ 9. Nec nunc obtinere inter Christianos; et quid ei sit surrogatum.

Ora, <il diritto di resistere al proprio padrone> non prevale tra i Cristiani; e cosa gli è subentrato.

Sed et Christianis in universum placuit bello inter ipsos orto captos servos non fieri, ita ut vendi possint, ad operas urgeri et alia pati quae servorum sunt (p. 493).

Ma anche i Cristiani, se tra di loro è sorta una guerra, hanno deciso che i prigionieri non diventino schiavi, così da poter essere venduti e costretti a dei servizi e a subire altre

vessazioni che sono proprie dei servi.

A margine: «**Vict.** de iure belli n. 42; **Silv.** in verbo bellum, I, num. 1»: (Francisco de Vitoria, *Relectio de iure belli*, numero 42; Silvestro Mazzolini, *Summae Silvestrinae* ..., alla voce *Bellum*, parte I, numero 1).

Capitolo X. *Monita de his quae fiunt in bello iniusto.*

Avvertimenti su ciò che si fa in una guerra ingiusta

[201]

§ 4. *Qui hinc, et quatenus ad restitutionem obligentur.*

Quali sono perciò quelli tenuti alla restituzione e fino a che punto <lo siano>.

Ad restitutionem autem tenentur, secundum ea quae generaliter a nobis alibi explicata sunt, belli auctores, sive potestatis iure, sive concilio, de his scilicet omnibus quae bellum consequi solent (p. 511).

Ora, secondo le cose che sono state spiegate da noi in modo generale, sono tenuti alla restituzione i fautori della guerra, sia per diritto d'autorità, sia per consiglio, beninteso per tutto ciò che di solito segue a una guerra.

A margine: «**Silv.** in verbo bellum, p. I, n. 10, et 11 et 12»: (Silvestro Mazzolini, *Summae Silvestrinae* ..., alla voce *Bellum*, parte I, numeri 10, 11, 12).

[202]

§ 4.

Sic et duces tenentur de his quae suo ductu facta sunt: et milites in solidum omnes qui ad actum aliquem communem, puta urbis incendium, concurrerunt (p. 511).

Così, anche i capi sono obbligati su quelle cose che sono state effettuate sotto il loro comando e tutti i soldati in solido i quali hanno concorso a qualche azione comune, come per esempio un incendio di una città.

A margine: «**Less.**, lib. II, c. 13, dub. 4»: (Leonard Lessius, *De iustitia et iure* ..., libro II, capitolo 13, dubbio 4).

[203]

§ 5. *An res capta bello iniusto reddenda sint ab eo qui cepit.*

Se i beni presi in una guerra ingiusta debbano essere resi da colui che li ha presi.

Neque admittendum putem exceptionem quam nonnulli adferunt de his qui aliis operam navant: si modo in ipsis aliquid haereat culpae.

E non ritengo che si debba accettare l'eccezione che alcuni adducono su coloro che servono gli altri con zelo.

A margine: «**Silv.** *in verbo bellum, dicto loco, n. 10*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae ...*, alla voce Bellum, nel passo citato <parte I, numero 10>).

[204]

§ 5.

Sunt qui videntur existimare res bello captas, etiam si iusta belli causa non adfuerit, reddendas non esse, eo quod bellantes inter se cum bellum inierunt ista capientibus donasse intelligantur.

Vi sono coloro che pare ritengano che le cose catturate in guerra, sebbene non vi sia stata una giusta causa di guerra, non debbano essere rese, per il fatto che i belligeranti, quando hanno intrapreso un conflitto tra loro, si pensa che abbiano concesso queste cose a coloro che le prenderebbero.

A margine: «**Vasq.**, *Lib. I, Controv. Ill. c. 9, num .17*; **Molin.**, *disp. 118, § ut vero*»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum ...*, lib. I, cap 9, numero 17; Luis de Molina, *De iustitia et iure*, disputazione 118, § *ut vero*).

Capitolo XI. *Temperamentum circa ius interficiendi in bello iusto.*

La moderazione riguardo al diritto di uccidere in una guerra giusta.

[205]

§ 2. *Interfici qui possint secundum iustitiam internam.*

Coloro che possono essere uccisi secondo la giustizia interna.

Ex proposito iuste interfici nemo potest, nisi aut in poenam iustam aut quatenus absque eo vitam et res nostras tueri non possumus (p. 513).

Nessuno può essere ucciso giustamente, a meno che non sia per una giusta pena o perché senza quell'azione non siamo in grado di difendere la nostra vita e i nostri beni.